UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CAMPUS SENADOR HELVÍDEO NUNES DE BARROS-CSHNB

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

                                LIGA ACADÊMICA NUTRIÇÃO E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

EDITAL DE SELEÇÃO PARA MEMBROS DA LIGA ACADÊMICA DE NUTRIÇÃO E

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - (LANTA)

A Liga Acadêmica de Nutrição e Tecnologia de Alimentos (LANTA) da Universidade

Federal do Piauí torna público o processo seletivo de seus novos discentes para atividades

de extensão na liga.

1.0 - ATIVIDADES DA LIGA:

A LANTA é uma entidade criada e organizada por acadêmicos, professores e

profissionais que apresentam interesses em comum na área de Nutrição e Tecnologia de

Alimentos. Tem por finalidade qualificar e complementar a formação acadêmica de seus

membros (discentes, docentes e profissionais de graduação), por meio de atividades que

atendam os princípios do tripé universitário da Universidade Federal do Piauí (UFPI),

ensino, pesquisa e extensão.

A Liga Acadêmica deve realizar atividades extraclasses e desenvolver ações voltadas

para a promoção à saúde e educação, criando oportunidades de trabalhos científicos,

didáticos, culturais e sociais no espaço acadêmico, contribuindo para o desenvolvimento

científico e aprimoramento da área da saúde, especialmente na área de Nutrição e

Tecnologia de Alimentos. As atividades da liga acontecerão semanalmente com encontros

teórico-práticos. Os encontros teóricos ocorrerão nos dias a ser determinado com

antecedência pela LANTA e informado aos integrantes, nas dependências da UFPI/CSHNB.

2.0 - INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas entre os dias 14/11/2017 até o dia 21/11/2017,

unicamente através de e-mail. Para realizar a inscrição, o candidato deve enviar um e-mail

para o endereço: lanta.ufpipicos@gmail.com  contendo as seguintes informações:

a) Nome completo;

b) Comprovante de Matrícula (período vigente);

c) Histórico acadêmico;

d) Declaração de disponibilidade devidamente assinada;

e) Carta de Intenção com os itens abaixo descritos:

mailto:lanta.ufpipicos@gmail.com

- Apresentação e percurso acadêmico vinculando suas atividades e os temas da liga

- Justificativa do interesse em participar da LANTA;

- Reflexos do projeto para sua formação e trajetória profissional futura;

* A carta deverá ser formatada nos seguintes padrões (02 laudas no máximo, fonte 12 –

Times New Roman, espaçamento 1,5);

Os documentos deverão ser enviados em formato PDF com o assunto de e-mail

“INSCRIÇÃO Seleção LANTA”.

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado nas Instituições de Ensino Superior dentre elas:

Universidade Federal do Piauí, Universidade Estadual do Piauí e demais instituições do

território de Picos-PI;

* Não poderão candidatar-se alunos que estejam matriculados em Estágio Supervisionado

Curricular/Estágio Profissional Supervisionado.

b) Estar cursando entre o 3º ao 7º período;

c) Ter disponibilidade de, no mínimo, 08 horas semanais.

d) Não possuir reprovação em disciplinas como: Bioquímica Geral e Bioquímica de

Alimentos, Tecnologia de Alimentos, Bromatologia, Análise Sensorial, Nutrição

Experimental e demais ligada à área da liga acadêmica.

3.0 - DISPONIBILIDADES DE VAGAS

 Serão disponibilizadas 10 vagas para os novos integrantes discentes.

4.0 -     DURAÇÃO DO PROGRAMA E ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Os novos membros participarão da LANTA – UFPI durante um ano, a partir do dia da

homologação do resultado final. Os participantes que apresentarem frequência e

participação adequadas, segundo o estatuto da LANTA e às regras do regimento de

funcionamento das Ligas Acadêmicas que as rege, receberão certificado ao fim deste

período.

5.0 – DIREITOS DOS ALUNOS

-Participação em cursos teórico-práticos da área específica da liga acadêmica;

-Orientação acadêmica por professores que participam da liga;

-Orientação sobre escrita científica e análise de artigos;

-Certificado de participação em grupo de pesquisa.

6.0 - PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção será realizada em 3 etapas assim descritas: 1 ª Etapa: Homologação, 2ª

etapa: Análise da Carta de Intenção e Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) e 3ª etapa:

Entrevista.

- A 1ª Etapa será realizada através de homologação da Inscrição contendo a carta de

Intenção no ato da inscrição e documentação completa. Isso implicar dizer que se houver

ausência de qualquer documento, a inscrição será indeferida;

- A 2ª Etapa terá caráter classificatório, onde será pontuada a Carta de Intenção (0 a 10

ponto) somado do IRA;

- A 3ª Etapa é composta de Entrevista que terão os seguintes critérios de avaliação:

conhecimento do tema, disponibilidade de horário, trabalho em equipe, interesse no

desenvolvimento de pesquisas, participação em extensão, pró-atividade e comunicação.

Para tanto, cada critério terá sua pontuação com valor atribuído de 0 a 10 pontos;

Obs: Para critério de desempate, será utilizado o Coeficiente de Rendimento

Acadêmico. As etapas serão realizadas segundo o cronograma em anexo nesse Edital.

6.0 - RESULTADO FINAL

O resultado final será divulgado no site da UFPI e nas redes sociais da LANTA até dia

01/12/2017.

PICOS (PI), 08 de novembro de 2017.

_______________________________
Prof.ª Dra. Stella Regina Arcanjo Medeiros

                                 Coordenadora da LANTA

_____________________________________________
Prof.ª Dra. Joilane Alves Pereira Freire

                                         Subcoordenadora da LANTA

ANEXO I - CRONOGRAMA

Divulgação do Edital
09/11 a 13/11 de                                 09/11 a 13/11 de 2017

Inscrições
14/11 a 21/11 de 2017

Homologação das inscrições
22/11 a 24/11 de 2017

Análise da 2ª etapa e lista de
aprovados para a entrevista

27/11 de 2017

Entrevista
28/11 a 29/11 de 2017

Resultado final 01/12/2017

ANEXO II – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CAMPUS SENADOR HELVÍDEO NUNES DE BARROS-CSHNB

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

LIGA ACADÊMICA NUTRIÇÃO E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome completo: CPF:

RG: Órgão Expedidor: Data nascimento:

E-mail:

Telefone para contato:

Endereço:

Curso de Graduação: Instituição:

Matrícula:  Período: I.R.A:

ANEXO III – Modelo de declaração de disponibilidade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CAMPUS SENADOR HELVÍDEO NUNES DE BARROS-CSHNB

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

LIGA ACADÊMICA NUTRIÇÃO E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE TEMPO

EU_________________________________________________________________, residente e

domiciliado(a) na __________________________________________________________,

nº_______, Bairro___________________________________, na cidade de

______________________ /___, com o documento de identidade (RG)

nº___________________________ e o CPF nº _______________________, DECLARO para

todos os fins que TENHO DISPONIBILIDADE DE 08 HORAS SEMANAIS para dedicação às

atividades da Liga Acadêmica de Nutrição e Tecnologia de Alimentos.

  _____________, ____de ________________ de 20____.

_______________________________________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO